
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

Comissão Permanente de Licitação.
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, 830, Sala da CPL
Data da Abertura: 29/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625760000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598494

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

Portaria nº 376 de 09.10.13
Servidor: Priscylla Santos Lopes
Matrícula: 57234431-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Bacharel em Turismo
Período: 30 (trinta) dias - 05.10.13 a 03.11.13

ERRATA DA PORTARIA 290 DE 30 
DE SETEMBRO DE 2013- FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598448
Onde lê se:
2004410-200 – SIMONE MARIA MATOS MOREIRA
P. AQUISITIVO: 21/02/12 a 20/02/13    P. GOZO: 11/10/13 a 
09/11/13.
Leia- se:
2004410-200 – SIMONE MARIA MATOS MOREIRA
P. AQUISITIVO: 21/02/12 a 20/02/13    P. GOZO: 14/10/13 a 
12/11/13.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598488

PORTARIA N.º 303 DE 15 DE OUTUBRO DE  2013.
Servidor (a): Maria Alice Bela da Cruz Alvarez.
Matrícula n.º:31070/2
Cargo: Biblioteconomista.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 01.02.10 à 31.01.13.
Período: 19.08.13 à 17.09.13.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598542

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 017/2013
Data de Admissão: 10/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RAPHAEL BRAGA DOS SANTOS Musicista                          09/10/2014
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598427

PORTARIA: 16074/2013
Objetivo: FORMAÇÃO CONTINUADA EM INFORMÁTICA 
EDUCATIVA,
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174925/ANDRE LUIS PEREIRA DE FREITAS (PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 
a 25/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 77/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598455

PORTARIA Nº. 77/2013-GAB/SIND.                     
BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                  os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 150112/2008;
CONSIDERANDO                  os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores AILSON 
JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. nº 5900507-1, RAFAEL AVELAR 
FERREIRA, Mat. nº 57224140-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA 
CRUZ, Mat. nº. 761303-1, para sob a Presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA 78/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598465

PORTARIA Nº. 78/2013-GAB/SIND.                     
BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                  os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 674934/2013;
CONSIDERANDO                  os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO                   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores AILSON 
JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. nº 5900507-1, RAFAEL AVELAR 
FERREIRA, Mat. nº 57224140-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA 
CRUZ, Mat. nº. 761303-1, para sob a Presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA 79/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598472

PORTARIA Nº. 79/2013-GAB/SIND.                     
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                  os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 541432/2012;
CONSIDERANDO                  os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores AILSON 
JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. nº 5900507-1, RAFAEL AVELAR 
FERREIRA, Mat. nº 57224140-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA 
CRUZ, Mat. nº. 761303-1, para sob a Presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;

III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

EDITAL CONVOCAÇÃO N° 30/2013/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598338

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado de Educação, 
Cláudio Cavalcanti Ribeiro, através da Portaria nº 136/2013 
-GAB/PAD de 10 de junho de 2013, publicada no DOE 32.414 de 
11 de junho de 2013, CONVOCA, o servidor desta Secretaria, Sr. 
CARLOS AUGUSTO MATOS PINHEIRO, matricula nº 57208930/1, 
que se acha em local incerto e não sabido, para apresentar-se 
perante a Comisão Processante, sediada na sala de audências 
da Ouvidoria/SEDUC, 2º piso do edifício/sede da Secretaria de 
Estado de Educação, cito Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, 
Icoaraci-Belém-PA.
Considere o servidor NOTIFICADO E INDICIADO em razão 
das imputações contidas no Processo nº 494237/2011, sendo 
garantido o direiro de ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda o servidor CONVOCADO pelo presente edital, para 
presentar DEFESA ESCRITA no prazo de 15 (quinze) dias 
contados da presente publicação e se não comparecer será 
considerado REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente 
Comissão.
Belém, 15 outubro de 2013.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Presidente da Comissão
Joanilce Carneiro Pereira
Membro/Secretária
Sayonara Camargo Fontana
Membro

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598481

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 07/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
HIGOR KYUZO DA SILVA OKADA PROFESSOR                          06/10/2014  
CONTRATO 1439/2013- BENEVIDES
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598581

CEDÊNCIA
Portaria n.º:13873/2013 de 10/10/2013
Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE , até 
ulterior deliberação, a servidora ANGELITA MARIA DOS SANTOS 
SORAES, matricula nº 5716829/1, Professor , lotada nesta 
Secretaria,  sem ônus para o Órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
DESIGNAR
Portaria nº.: 13872/2013 de 10/10/2013
Designar LUIZ ALBERTO GONÇALVES PAES, Matrícula nº 
752398/1, Escrev. Datilografo,  para responder pela  função 
de Chefe de Grupo II-FG-3/GRC, durante o impedimento do 
titular, no período de 22/09/2013 a 20/12/2013.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 13810/2013 de 07/10/2013
Nome: RAIMUNDO PRAXEDES COSTA
Matrícula:5121469/1  Cargo:Vigilante
Lotação:ERC São Pio X/Capanema
Período: 29/10 a 27/12/13 – 28/12/13 a 25/02/14 (120) dias
Triênios:03/02/05 a 02/02/08 – 03/02/08 a 02/02/11
Portaria nº.: 13812/2013 de 07/10/2013
Nome: NEUZA DO SOCORRO MENDES CUNHA HENRIQUES
Matrícula:6012493/1  Cargo:Professor
Lotação:ERC Anexo Núcleo Prof Helena Antipoff/Belém
Período:01/11 a 30/12/13 – 31/12 a 28/02/14 (120) dias
Triênios:01/05/97 a 30/04/00 – 01/05/03 a 30/04/06
Portaria nº.: 13838/2013 de 07/10/2013
Nome: CLARISSE SOARES ESTUMANO
Matrícula:329479/1  Cargo:Agente Administrativo
Lotação:Divisão de Pagamento/Belém
Período:21/10/13 a 19/12/13 (60) dias
Triênios:03/08/04 a 02/08/07


